
1 

 

ABSTRAKT 

Diplomová práce je zaměřena na oblast kariérového poradenství, které představuje v celé 

jeho šíři. Teoretická část nejprve vymezuje pojmy jako je motivace a kariéra a popisuje 

nejznámější kariérové typologie. Představuje sektory, kde se lze s kariérovými poradci 

setkat včetně vymezení cílových skupin, které nejčastěji pomoc kariérových poradců 

vyhledávají. Komplexně seznamuje se službami, formami, metodami a nástroji využívanými 

v kariérovém poradenství. Specifikuje osobnost kariérového poradce včetně 

jeho kompetencí podle Národní soustavy povolání. Zabývá se i vzděláváním kariérových 

poradců včetně možnosti vykonání zkoušky dle standardů Národní soustavy kvalifikací. 

Empirická část se zabývá motivací studentů kariérového poradenství k výkonu profese 

kariérového poradce. Diplomová práce si kladla za cíl zjistit důvody studia zvoleného oboru 

a obavy, které respondenti v souvislosti s budoucím uplatněním na této pozici vnímají. 

Výzkumné šetření bylo provedeno kvalitativním přístupem za pomoci polostrukturovaných 

rozhovorů. Výsledná zjištění poukázala na obavy studentů z budoucího uplatnění z důvodu 

nízkého povědomí o kariérovém poradenství a nedostatečném legislativním ukotvení 

školních kariérových poradců. Jedním z rozhodujících faktorů výběru oboru byla touha 

pomáhat druhým a motivovat je k profesní změně. Profesi kariérového poradce v důsledku 

dynamických změn na trhu práce považují za velmi potřebnou a obor shledali zajímavým, 

přesto je jejich motivace k výkonu této profese z důvodu výše zmíněných obav zatím nízká. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Kariéra, kariérový poradce, poradenství, motivace, cílové skupiny, kompetence 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


